Idem in Psalmo contrapartem Donati, tomo 7.

Numerate sacerdotes, vel ab ipsa Sede Petri, & in ordine illo patrum, quis cui successit videte, ipsa est petra, quam non vincunt superbæ inferorum portæ.

Optatus lib. 2. contra Parmenia. vbi Rom. Episcopos enumerasset ad Syricum usque.

Vestræ, inquit, cathedræ vos originem reddite, qui vobis vultis sanctam Ecclesiam vendicare.

Epiphanius lib. 1. cap. 27. tom. 2. vbi seriem Rom. Episc. ex catalogo enumerauit.

Et ne quis, inquit, miretur quod singula ita recēsemus, per hæc enim claritas ostenditur.

D. Paulus Ephes. cap. 4.

Ipse (Christum intelligit) dedit quosdam quidem Apostolos, quosdam autem Prophetas, alios vero Euangelistas, alios autem Pastores & Doctores ad consummationem sanctorum in opus ministerij, in ædificationem corporis Christi: donec occuramus omnes in unitatem fidei & agnitionis filij Dei, in virum perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis Christi: viam non sumus parvuli fluctuantes, & circumferamus omnem venientem doctrinæ, in nequitia hominum, &c.

AD XYSTVM

AD XYSTVM IIII. PONTIFICEM MAX.

B. PLATINAE IN VITAS ROM. PONTIFICVM

PRO OLEMIVM.

Uita quidem in vita utilia esse beatiss. Pontifex, & humano generi commoda, nemo est qui ambigat. Scripsere philosophi multa, scripsere mathematici excogitata & inuenta, ad ingenia hominum excolenda. Magnum fuit (ne mentiar) secreta naturæ rimari, & cælos scandere: atque inde ad nos doctrinam & artem earum rerum traducere, quæ auctor & parens omnium Deus procul ab oculis mortalium collocauerat: ut cum tantam pulchritudinem, tam ac tam perpetuum ordinem admirantes intueremur, maiestatem diuini nominis merito collaudaremus. Negari certè non potest, quin ex hac philosophandi ratione magna utilitas ad homines peruererit, ingenio præsertim utentes: quippe qui pulchritudine divinitatis commoti, humana contemnentes, vitam cælestem in terris ducere nituntur. Verum (ut ait Poeta) non omnia possumus omnes. Inuenienda igitur via fuit, quæ omnibus aditū ad felicitatem præstaret, ne solis philosophis consulum videretur. Ea certè rerum antea gestarū cognitio est, quas ipsa historia continet, ex qua non quid vna, sed quid omnes etates egregie fecerint colligentes, magistrum vitae nostræ vetustatem ipsam habituri, priuati etiam quouis imperio digni existimamur. Præterea vero ex hac cognitione, ad prudentiam, ad fortitudinem, ad modestiam, ad omnes denique virtutes animi hominum ita concitantur, ut laude ipsa nil antiquius, turpitudini autem nil detestabilius existiment. Quod si veteres illi, apud quos virtus in precio fuit, celebrari maiorū suorum statuas in foro collocatas, pro templis & alijs in locis publicis volebant, ad utilitatem hominum responsive: quanti à nobis facienda est historia, quæ non muta, ut statuae, non vana, ut picturæ, veras præclarorū virorum imagines nobis exprimit, quibuscum loqui, quos consulere & imitari ut viuos fas est? Addo præterea quod historiæ lectio, quæ vitam hominum continet, ad eloquentiam, ad humanitatem, ad usum rerum quavis facultate gerendarum confert plurimum, atque adeò quidem, ut eos etiam, qui rebus gestis nequaquam interfuerent, dum aliquid compositè atque eleganter narrant, supra ceteros sapere & intelligere arbitremur. Tu itaque theologorum ac philosophorum princeps, maxime pontifex, hac hominum utilitate motus, simulque dignitati ecclesiasticæ consulens, non frustra mandasti, ut res gestas pontificum scriberē, ne illorum benefacta perirent negligentia scriptorum, qui suo sudore & sanguine hanc rem publicam Christianam, tam amplam nobis, tamque præclaram reliquerent: utque deinceps haberent posteri nostri, quo ad benē beateq; viuendum incitarētur, cum legendo perdiscerent, quid imitari, quid fugere oportaret. Non sum tamen nescius, futuros quosdam, qui dicant me hoc onus frustâ suscepisse, cum id antea à pleris-

plerisque factum sit. Leguntur certè multi (Damasum semper excipio) qui nullum florem orationis, nullam compositionem & elegantiam sequuntur: non de industria (ut ipsi iactant) ornatum fugientes, quod eleganti stylo res sacræ scribi non debeant, sed inscitia & ignoratione bonarum litterarum. His autem obijcere Augustini, Hieronymi, Ambrosij, Gregorij, Leonis, Cypriani, Laetantij eruditionem & doctrinam sit satis, qui hac in re Ciceronis auctoritatem sequentes, arbitrati sunt, nil esse tam inculsum & horridum, quod non splendescere oratione. Non negauerim tamen huic generi scribendi difficultatem quandam inesse, cum nudis verbis interdum, ac minus latinis quædam exprimenda sunt, quæ in nostra theologia continentur. Hæc autem ad latinitatem qui referat, magnas perturbationes ingenij nostrorum temporum hac consuetudine imbutis afferat neceesse est, mutatis præsertim terminis, unde omnis disputandi ac ratiocinandi series colligitur. Sed habeat hanc quoque auctoritatem ætas nostra, vel Christiana theologia potius. Fingat noua vocabula, latina faciat, nec veteribus tantummodo id licuisse videatur. Verum iam tandem huic Proæmio finem imponam, ubi lecturos prius admonuero, non esse mirandum, si cum Pontificum vitas, & mores scripturum me pollicitus sum, imperatorū quoque, principum, ac ducum res gestas inseruerim, adeo enim hæc simul connexa sunt, si primos imperatores, dum Christianis aduersantur: si ultimos, dum furent, inspicis, ut alterum integrè sine altero exprimi nequiverit. Legant ergo æquo animo: & si quid emolumenti ex hac scriptione nostra percepint, tibi soli Pontifex optime gratias agant, cuius

Sanc*tissimo imperio libenter obtemperauit.*

(.:)

PLATI

PLATINAE DE VITIS PONTIFICVM HISTORIA,

QVAM A VITA CHRISTI MERITO AV-
spicatus est, ad Xystum IIII. Pontificem
Max.

D. N. IESVS CHRISTVS.

AXIMAM nobilitatis partē duci ex his maioribus, qui clari, iustique fratre, quiq[ue] ob singularem aliquam virtutem imperauerunt, nemo est qui ambigat, nisi qui Platonis auctoritatem non adeò probat, cuius quadripartitam de nobilitate diuisionem, quantum ad genus pertinet, Christus rex noster Christi genealogia. consecutus est. Quem enim ex g[ener]tilibus habemus, qui gloria & nomine cum David & Salomone, quiq[ue] sapientia & doctrina cum Christo ipso conferri meritò debeat ac possit? Neminem certè. Nascitur Christus ex tribu Iuda, nobilissima quidem ob vetustatē & imperium inter Hebræos, vnde propheta Iacob inquit: Nō auferetur sceptrum de tribu Iuda, quo ad venerit qui mittendus est: is erit profecto expectatio gentium. Quot autem reges vel duces, vel pontifices in ea tribu fuerint, non attinet dicere, cum libri tum noui, tum veteris testamenti, huius nobilissimæ genealogiæ mentionē faciant. Verum cum post longissima tempora inter Aristobulum & Hyrcanū Alexadri regis & pontificis filios, orta seditio de principatu esset, tandem Herod alienigenæ regnum Iudeorū à Romanis traditur: ex patre enim Idumæo & matre Arabe natus, & Iudeorum legisperitos interfecit, & genealogias incendit ad integendā generis sui notam. Cessavit ergo, ac meritò quidem eorum vincitio, hoc est Imperium, quia ex Danielis sententia sanctus sanctorū venerat, quē Maria virgo Angelo annunciate ex Spiritu sancto concepit, & peperit in Bethleem Iude. Quirino tū Syriae preside, anno ab urbe condita DCCLII. Imperij verò Augusti Cæsaris, qui tū orbi imperitabat, anno xlj. Imperiū enim à Caio Cæsare, tū propinquitatistū hereditatis iure accipiēs: vel p[ro]tius pulsis ac interfectis parricidis tyrannisq[ue]; remp[er]iū, usurpare conantibus, monachia orbis terrarum in meliore formā redigēs, suis temporibus miram felicitatem præstisit. Nā pacatis rebus tum externis, tū domesticis, tanto in honore non solum apud suos, verum etiā apud exterros reges fuit, vt eius nomine ciuitates conderebant, quas Sebastias vel Cæsarea appellārunt. Venere etiam multi reges ad urbē visendi hominis causa, quos ita comiter & perbenignè suscepit, vt ex amicis sibi amicissimos redderet. Cum ciuib[us] autē suis humanissimè vixit: in delinquētes clementis, erga amicos liberalissimus est habitus: in comparandis amicis ratus, in retinendis constantissimus. Liberaliū artiū adeo studiosus fuit, vt nullus penè laberetur dies, in quo non legeret aliquid, aut scriberet, aut declamaret. Ingenio & doctrina Salustij, Liuij, Virgilij, Horatij, Asi niij Pollio[n]is, Messalæ Coruini oratoris insignis, delectatus est, quorum scriptis etiam eius res gestæ immortalitati commendatæ sunt. Urbem Romā ita exornauit, vt gloriatus sit se urbem lateritiam inuenisse, marmoream relinquere. Hanc felicitatem, quæ(ne mētiar)magna fuit: maiore certe reddidit saluberrimo ortu suo Christ⁹ rex noster. Intercessere autē à creatione mūdi usq[ue] ad hūc felicissimum natalem diem, anni * quinque millia centum & xcix. Nascitur puer sine dolore matris: quippe qui diuinus erat, non humanus partus, vnde mater integra statim surrexit, & infantem de more pānis inuoluit. E taberna autē meritoria in Trastiberina regione ex terra oleū erupit, vt ait* Euseb. fluxitq[ue]; toto die sine interuallo Christi gratiā gētibus ostendēs. Narrat Oroſi⁹, Augustū Cæsarē eadē die mādasse, Christona ne quis se dominū dein ceps vocaret: diuinantē credo, verū principē orbis terrarū to voluit se ac mūdi totius natū esse. Idē quoq[ue] mādauit, vt in orbē Romano omniū hominū dominum capita censu notaretur: ac si maiori principi rationem gubernati imperij aliquā uocari.

PLATINA DE VITIS

Orofius li. 4 do redditurus esset. Huic autem censui Quirinum virum consularē ex senatus
6. c. 22. consulto præfecit. Pax præterea & quies tanta fuit, tum domi, tum foris, quanta
Mauth. s. nunquam antea. Hunc enim iustitiae & pacis regem prophetæ appellarunt. Defer-
tur autem octaua die ad templum circuncisionis causa: neque enim venerat ab-
rogare legem, sed adimplere. Erat autem circuncisio testamēti signum inter De-
um & homines, vt ait Augustinus. Die verò tertiodécimo adoratur à Magis, &
muneribus donatur, qui ex Oriente Hierosolymam eius rei causa venerant. Ma-
gos enim, quidam orientales populi reges suos & sapientes appellat. Ne verò le-
gem Moysēs prætermittere videretur, mater purificationem sumptura, licet in-
tacta & incorrupta lustratione minimè indigeret, puerum ad templum defert.
Hunc autem Simeon vir iustus & singularis religionis, in vlnis retinēs, diuino
numine afflatus, regē suum & saluatorē profitetur, vnde Iesus Christus appella-
tus est. Nam Iesus nōmē saluatoris est, Christus verò regis, qui mystico illo chris-
mati cunctus, quo reges omnes Messias Hebraicē dicitur. Vt enim Romani impe-
ratores purpura, sic Hebreorū reges vnguēto ceteris insigniores habebātur. Idem
fecit Hāna spiritu propheticō incitata. Quid de Christo ienserint Sibyllæ, nō est
cur scribamus, cūm omnes ferē eius saluberrimū aduentum prædixerint. Cele-
brata hac lustratione, recognito que iure primogenitorum secundum legem di-
uinam, in Nazareth patriam redire ciuitatē Galileę, vbi per quietem Ioseph, exi-
stimus Christi pater, ab angelo admonetur, vt fugiens in Aegyptū, puerum se-
cum & matrē deferat. Futurum enim paulò post, nisi id fecerit, vt Herodes puerū
occideret. Verū id agere tunc quod destinauerat, homo crudelissimus nō potuit.
Herodes fi. A filijs enim ob fauitiam accusatus, Romā ad causam dicendā proficiscitur: qui
lios suos in simulata cōcordia in prouinciā rediens, Aristobulū & Alexadru filios, adolescentē
Cæsarea la tes quidē regios & doctos, quippe qui apud Cæsarem Augustum fuerāt educati,
que oper in Cæsarea laqueo peremit. Ad necē deinde puerorū conuersus homo regnandi
emit. cupidus, quid natum esse alterū regem Iudeorū à prophetis intellexerat, omnes
Maluus Au- qui tū in Bethlehem erant & finibus suis: à bimatu & in frā occidi iubet, secundū
gustus He- tempus quod à magis exquisierat: nec filio proprio eius ætatis parcit. Vnde ferūt,
rodus esse Augustū Cæsarē crudelitatem hominis detestatū, hoc dixisse: Maluissim Herodis
porcus qua filius. Iudei enim ex lege nō modō degustare, sed tāgere etiā suillā
carnē prohibētur: quare fit, vt neq; eos alat, neq; comedat: hāc ob rē in porcos cle-
mētes dicitur. Ioseph autē septēnio in Aegypto cōmoratus, vbi Herodē tyrānū
tabe & sacro igne mortuū intellexit, Hierosolymā cū puerō proficiscitur: nec diu
ibi immoratos, quid Archelaū Herodis filii regnare intellexerat, in partes Galī
leq; alterius imperio obtempētes, secessit, & Nazareth ciuitatē incoluit, vnde pu-
Deorum si. er Nazareni nomen sumpsit. Dū autē in Aegypto esset, cecidēre (vt Hieronymus
mulacra in ait) Deorū omniū simulacra, cessarū oracula, & mors quorūdā dēmonū subse-
Aegypro ce cuta: est ex vaticinio Prophetæ: Ecce, inquit, leuē nubē concendet, & mouebun-
cidere.
Isaia. 19. Annum verò xij agens, Hierosolymā cū parentibus de more ad diē festū celebrā-
dū proficiscitur. Hi verò postea peracto sacro abeūtes, cum puerū subsequi nō vi-
derēt, sollicitudine pleni ad templum redeūt, eumq; doctores sciscitante offendūt,
quod maximē adolescentem deceret. Supra ætatem enim sapiebat: quia (vt Euā-
gelista ait) Dei gratia & virtus in illo erat. Parentes deinde benē monentes secu-
tus, in patriam reuertitur. Quid verò egerit in hac ætate vñque ad trigesimum an-
num, quo à Ioanne Zachariæ filio aqua baptizatus est, dicere prætermittam, cūm
nō solum euangelia & epistolæ rebus à se optimē ac sanctissimē gestis plenē sint,
verum etiam eorum libri, qui ab eius vita, moribus & institutis abhorruere. Fla-
Antiquita- tius ille Iosephus, qui lingua Græca antiquitatem iudaicam viginti libris con-
tum lib. 18. scripsit, cum ad Tiberij principis imperium venisset: Fuit, inquit, eisdē temporis
cap. 20. bus Iesus, vir quidam sapiens, si tamen virū eum nominare fas est. Erat enim mi-
rabiliū operum effector, ac hominū doctor, eorum maximē, qui quæ vera sunt,
libēter audiūt, hanc ob rem multos tum ex Iudeis, tum ex gentibus sibi adiūxit:
Christus hic erat. Hūcautem cum Pilatus à principibus nostris agentis instigatus,
in crucē agendum censuisset, non tamen hī deservēre, qui eum ab initio dilexe-
rant

rant. Eisdem præterea die tertio post mortem viuus apparuit, quemadmodum
diuinitus inspirati prophetæ, & hæc & alia de eo innumerabilia miracula futura
esse prædictæ. Perseuerat & vñque in hodiernum diem celebre Christianorum
nomen ab ipso sumptum: perseuerat & genus. Idem quoque Iosephus, Ioannem
Baptistam verum prophetam, & ob eam rem ab omnibus in precio habitum,
iussu Herodis, magni Herodis filij, paulò ante mortem Christi casum fuisse affix
mat in castello Machärunta, non quod sibi & regno timeret, vt idēait, sed quod
Herodiadē Agrippæ sororem, ac Philippi fratris viri optimi vxorem, incestis
nuptijs sibi coniuxerat. Hic est ille Ioannes, quo nemo maior inter natos mu-
lierum fuit, Saluatoris nostri sententia. Interficitur & Christus verus Dei filius,
veritatis, iustitiae, pietatis, religionis assertor, anno decimo octavo Tiberij Cæsa-
ris: ætatis verò suæ anno trigesimum tertio, & eo magis, quod ei vita propagata est
ab octavo calendas Ianuarij vñque ad octauum calendas Aprilis, quo die concep-
tus in virginis vtero est de Spiritu sancto. Accusatus à Iudeis, quod sabbatis non
vacaret, saluti hominum quois tempore consulens: & quod baptismum circū-
cisioni anteferret, & quod abstinentiam suillæ carnis auferret: quibus in rebus
Iudaicæ religionis sacramenta confisterent. Cædis autem tam nefariæ, etiam coe-
li ipsi signa dedere. Nam & solis tanta defectio facta est hora sexta diei, vt & dies
in obscuram noctem versus sit: & Bithynia etiam licet multum ab Hierosolymis
distet, terræ motu concussa: & multa Nicæna vrbis ædificia corruere: & velū
templi quod separabat duo tabernacula scissum: audita & vox ex adyto templi
Hierosolymitanī, Transmigremus cities ex his sedibus. Admonitus Tiberius à
Pilato de Christi morte ac dogmate, ad senatum retulit, censuitque Christum
in Deos referendum a templo honorandum. Fieri id non modō senatus vetuit,
quod non ad se prius, sed ad Tiberium scripsisset Pilatus, verum etiam pellendos
vrbet tota Christianos censuit. Proposita sunt accusatoribus præmia, quos Tibe-
rius à tanto scelere minis & morte prohibuit. Auctores autem tam nefarij parri-
cidijs poenas dedere. Nam & Iudas laqueo vitam finit, & Pilatus maximis cala-
mitatibus vexatus, sibi manum iniecit: licet sint qui scribant eum sceleris poeni-
tuissim, ac veniam à Deo meritum. Iudei autem amissa libertate, iusti sanguinis
meritas poenas adhuc luunt. Hæc sunt ferē quæ de vita Christi regis ac pontificis
nostrī quā breuissimè scribenda censui, quo & mihi facilior aditus ad opus
mente conceptum daretur, & legentibus gratior fieret lectio, quæ tanquam irri-
guis fons ab Imperatore Christianorum, in pontifices Romanos per ordinem
vñque ad tempora Xysti quarti deriuaretur.

S. PETRVS APOSTOLVS.

Post Christi mortem & resurrectionem, completis iam diebus Pentecō-
stes, Spiritum sanctum accepere discipuli: quo imbuti, varijs linguis res-
gestas summi Dei locuti sunt, et si plerique eorū sine villa eruditioē sint
habiti, maximē verò Petrus & Ioannes. Eorum autem vita ad utilitatem cōmu-
nem respiciebat: nil proprij habebant, quicquid ante pedes eorum ob religionē
ponebatur, id totum vel partiebantur inter se ad commoda naturæ, vel paupe-
ribus erogabant. Hi verò prouincias partiti sunt: Thomas Parthos sortitus est,
Matthæus Aethiopiam, Bartolomæus Indiam citeriorem, Andreas Scythiam,
Ioānes Asiam, vnde & apud Ephesum commoratus, post longos labores & diu-
tinias solitudines ē medio sublatus est. Petro autē principi Apostolorum Pon-
tus, Galatia, Bithynia, Cappadocia obtigit. Petrus enim natione Galilæo ex Beth-
safa ciuitate Ioānis filius, Andreæ Apostoli frater, primus sedit annis septem in
episcopali sede apud Antiochij Tiberij tempore: qui Augusti priuignus & heres,
annis viginti tribus variè imperauit. Neq; enim inter malos omnino, neq; inter
bonos principes numerari potest. In homine fuit multa litteratura, & grauis elo-
quentia: bella per se non quam, sed per legatos geffit, tu multas exortos prudēter
suppressit. Multos reges à se blanditijs euocatos nūquā remisit, maximē verò Ar-
chelaum Cappadocē, cuius regnum in prouinciā vertit. Multos senatores pro-
scripsit, quosdam etiā interfecit, magnis quoque supplicijs ab eodem necatur C.

Vocenus Asinius Gallus orator, Asinius Pollio filius. Moritur & *Vocenus Montanus* Narbonensis orator in Balearibus, eo enim relegatus à Tiberio fuerat. Fratrem *Narbonen s' orator*, quoque Drusum veneno eius iussu necatum, tradunt historici. Hactamen moderatione vsus est, vt publicanis quibusdam & præsidibus prouinciarum augenda esse vestigia dicentibus, responderit: Boni pastoris esle tondere pecus, non deglubere. Mortuo Tiberio, C. Cæsar cognomento Caligula à castrensi loco *Caius filius ducto*, imperium occupat. Filius enim Drusi Augusti Cæsaris priuigni, & ip-*s' fuit Ger-*ius Tiberij nepos habebatur, homo omnium scelestissimus. Nil enim vel do-*manici Cæ* mi, vel foris strenue gessit. Auaritia omnia ex pilauit: tantæ libidinis fuit, vt eti-*s' fuit hu-*am fororibus stuprum intulerit. Tantæ crudelitatis, vt saepius exclamasse dica-*tus Drusi* tur, Utinam populus Romanus vnam ceruicem haberet: exules quoque omnes *nepos non* interfici iussit. Nam cùm vnum ab exilio reuocasset, quæreretque quid potissimum exules optarent, cùm ille imprudenter respondisset, mortem principis, omnes passim iustulit. De conditione temporum suorum sæpe etiam quæstus est, quod nullis calamitatibus publicis insignirentur, velut Tiberij tempora, quibus obtrita fuerunt ad vinginti millia hominum casu theatri apud Tarracina m. Ita autem Virgilij & Liuji gloria inuidit, vt paulum abfuerit, quin corum scripta & imagines ex omnibus bibliothecis ammirantur: quorum alterum, vt nullius ingenij minimæque doctrinæ alterum, vt verbosum in historia, negligenterque carpebat. Dicebat Senecam harenam esse sine calce. Præterea Agrip-*pam* Herodis regis filium, à Tiberio in carcerem coniectum, quod Herodem accusauit, liberat: & regem Iudææ facit: ipsum autem Herodem perpetuo exilio Lugdunum relegat: Seipsum verò in Deos transfert: imagines in templo Hierosolymitanō collocat. Postrem autem à suis tandem necatur, imperij anno tertio, mens decimo. Duo libelli in scriptis eius reperti sunt: quorum alteri pugio, alteri gladius pro signo erat impressus. Ambo lectissimorum virorum virtus que ordinis senatorij & equestris nomina & notas continebant morti destinatrum. Inueta est & ingens arca variorum venenorum, quibus mox Claudio Cæsa re iubente demersis, infecta maria traditur, nō sine magno pisciū interitu, quos euctos in proxima littora passim estus eiecit. Libuit hominū mōstra perscribere, quo facilius appareret Deum vix potuisse tū retineri ab excidio orbis terrarū inuidique totius, nisi & filium misisset, & Apóstolos: quorum sanguine humanū genus Lycaonem imitatum ab interitu redimeretur. Horū itaque tēporibus fuit Petrus ille, quem his verbis Christus allocutus est: Beatus es Simō bar Iona, quia caro & languis nō reuelauit tibi, sed pater meus qui in cœlis est: & tu es Petrus, & super hanc petram ædificabo ecclasiā meam: ac tibi dabo claves regni cœlestis, potestatemque ligandi & soluendi. Is verò omniū diligentissimus, vbi Asiaticas ecclesias satis confirmasset, confutatis eorum opinionibus, qui circumcisōem approbabant, secundo Claudi anno in Italiam venit.

Matth. 16. *S. Petrus* *quod tempo-*
re romani *venit.*

Claudius enim C. Caligula patruus, quem nepos in Iudibriū reseruauerat, imperium accipiens, quintus ab Augusto Britanniam, quam neque ante Iuliū Cæarem, neque post eum quisquam attingere ausus est, in deditioñē accepit. Orandas in ipsis Romanis adiecit imperio: Iudæos tumultuantes Roma expulit, comprescit & seditiones in Iudæa à quibusdam pseudo prophetis concitatas. Obtrita etiam sunt triginta millia Iudeorum in portis Hierosolymitani tēpli Azymortū diebus, Cumano eius iussu procurate Iudæam. Laboratum eodē quoque tempore annō caritate vbiq; est, Agabo propheta tantam calamitatē prædicente. Ab externo hoste securus, perficit aquæ ductum, cuius ruinas apud Lateranum cernimus, à Caio inchoatum. Emittere quoque Fucinū lacū est aggressus, nō minus compendij spe quam gloria, cum quidam priuato sumptu emissurū se pollicetur, si sibi siccati agri concederentur. Per tria autem passiuū millia partim effosso mōte, partim exciso, cuniculū egrè absoluīt post vndecim annos, triginta millibus hominū ibi sine intermissione elaboratibus. Portum quoque Ostiensem, quē adhuc cū admiratione intuemur, extruxit, ducto dextra lēuaq; brachio ad coercēdos maris flūct. Messalina vxore coniuncta probri imperfecta, Agrippinam Germani fratris sui filiā contra ius fasq; ducit vxorem, à qua postea imperij decimo-

quarto

quarto anno boletis veneno illitis necatur. Petrus itaq; Romam caput orbis terrarum tunc venit: & quod hanc sedem pontificali dignitati conuenientem cernebat, & huc profectum intellecterat Simonem magum Samaritanum quendā, qui præstigijs suis eo erroris iam deduxerat populum Romanum, vt Deus crederetur. Romæ enim iam titulum adeptus erat inter duos pontes positum, ac *Acto 8.* Latinis literis sic scriptum: Simoni Deo sancto. Hicdum in Samaria esset, tamdiu se credere in Christum simulauit, quoad baptismum à Philippo uno ex se-*De Simonis mago.* ptēm diaconis acciperet, quo quidem postea in malam partem vtens, multarū hæretum fundamenta iecit, cum Selene impudica muliere, quam sceleris fociam habuit, prouocare Petrum miraculis morte pueri homo nefarius ausus est: quem eius carmine primo mouere visa sunt. Verū cum postea nihilominus puer iaceret, in nomine Iesu Petro iubente surrexit. Hanc ob rem indignatus Simon, vidente populo se volaturum ex Capitolino monte in Auentinū policeatur, si Petrus subsequi vellet: ea ratione dignosci posse, vt ipsorum sanctior haberetur, & Deo charior. Cum iam volaret, rogatu Petri ad cœlū manū tendentis ac rogantis Deum, ne deludi magicis artibus tantū populum fineret, Simon decidit, ac crus infregit: cuius dolore nō ita multo post Aricæ mortuus est. Nā eo post tantā ignominia delatus à suis fuerat. Hinc Simoniaci hæretici originē habent, qui donū Spiritus sancti emere ac vendere cōsueuerint: quiq; affirmabant *Acto 8.* creaturā nō à Deo esse, sed ex superna quadā virtute prouenire. Cōuersus deinde *Marcus.* ad propagandū verbum Dei Petrus sermone & exemplo, r. gatur à Romanis vt Ioanni cognomento Marco, eius in baptisme filio cōscribendi Euangeliū negotiū tradat. Probata nanq; erat eius vita, probati mores. Isenim, vt Hieronymus ait, in Iſraēl sacerdotiū agēs secundū carnē Leuita, id est, additus vel apposit⁹, ad Christi fidē cōuersus, in Italia Euangeliū scripsit, ostendēs quid generi suo debet & Christo. Extant eius Euāgelia testimonia Petri cōprobata. Deinde verò in Aegyptū missus, vt ait Philo Iudæus scriptor egregius, vbi docendo & scribendo Alexandrinam Ecclesiā optimè constituisset, doctrina ac moribus insignis, *Acto 10.* viij. Neronis anno Alexandria moritur, & sepelitur, in locūq; demortui Anianus sufficiit, Anno verò ante a morte Iacobus, cognomēto Iustus domini frater. Nam ex Ioseph & alia vxore natus erat: vel, vt alij volunt, ex sorore Marij Christi matris. Hic enim, vt Egesippus ait, apostolorum temporibus vicinus, in utero matris sanctus fuit, vinū & liceram nō bibit, nil carnis degustauit vñquā, intonsus, nec balneo, nec vnguento vñus est, vestibus lineis tantūmodo induitus. Sancta sanctorū ingressus, ita assidue flexis genibus, ro salutē populi orabat, vt eius genua camelorū more occalluerint. Verū abeunte ex Iudæa Festo ipius *Acto 10.* Iosephus anti. lib. prouinciæ gubernatore, priusq; ei Albinus succederet, pontifex Ananus Anani filius, cōpellens publicè Iacobū Christum Dei filium negare, recusantem lapidibus obrui iussit: qui cū præceps de pinna templi deiectus esset, semiuius adhuc, & manus ad cœlum tendens pro persecutoribus oraret, fusce, quo fullones vñtūt, tandem necatur. Refert aut̄ Iosephus hūc tantæ sanctitatis fuisse, vt propter eius necem publicè creditū sit, Hierosolymam esse subuersam. Hic est ille Iacobus, cui Dominus post resurrectionē apparuit, cuiq; panem benedicens ac frangens dixit, mi frater, comedē panem tuū, quia filius hominis ē in morte resurrexit. *Hiero.* *et* Annis verò triginta Hierosolymitana ecclasiā præfuit, id est, vñq; ad septimum *Euangelio* Neronis annum. Cuius sepulchrū iuxta templū vnde deiectus fuerat, cū titu. *Secundus* lo, Hadriani temporibus adhuc extabat. Mortuum quoq; Barnabam Cyprium, *Hebreos.* qui Ioseph Lcuites cognominatus est, ante Petri martyrium constat. Hic enim cū Paulo gentium Apostolus electus, vnam tantū epistolam ad Ecclesiā pertinētem conscripsit, licet ea quoq; inter apocryphas scripturas habeatur. Dissidentes *Acto 4.* item à Paulo ob Marcum discipulum, in Cyprū proficiscitur Marco comite: vbi *Acto 13.* Christi fidem prædicans, martyrio coronatur. Paulus autem qui antea Saulus dicitur, ex tribu Beniamin & oppido Iudæa Giscalis originem ducebat: quo à Romanis bello capto, cum parentibus suis Tarsum Ciliciæ commigravit: inde *Acto 15.* Paulus Hierosolymā ob studia legis missus, à Gamalièle viro doctissimo eruditur. Ac apostolus deinde epistolis à Pontifice tēpli, eos persequens, qui Christū verū Deū *Acto 7.* esse

Acto. 9. esse profiteretur, Stephani prothomartyris neci interfuit. At verò cùm Damas. cum pergeret, Spiritu diuino ad fidem compulsus, vas electiōis vocari meruit: nomenq; à Paulo proconsule Cypri accepit, quem prædicatione ad fidem rede- gerat. Vnā deinde cùm Barnaba multis vrbibus peragratis, Hierosolymam re- diens, à Petro, Ioanne, Iacoboque gentium Apostolus eligitur. Hic autem post Christi mortem anno vigesimo quinto, id est, Neroniani Imperij secundo, eo- dem tempore quo Festus procurator Iudeæ Felici successit, Romam vindictus, Aristarcho concaptiuo comitante, vt ciuis Romanus mittitur: vbi biennio in satis libera custodia manens, cum Iudæis quotidie disputabat. Dimissus tan- dem à Nerone & prædicauit multa, & scripsit. Extant eius decem ac quatuor epi- stolæ: ad Romanos vna, ad Corinthios duæ, ad Galatas vna, ad Ephesios vna, ad Philippenses vna, ad Colossenses 1. ad Thessalonicenses 2. ad Timothæum 2. vna ad Titum, ad Philemonem altera: quæ ad Hebræos eius nomine fertur, in- certa habebatur propter stylis sermonisq; differentiam. Erant etiam olim, qui hanc & Lucæ, & Barnabæ, & Clementi ascriberent. Scripsit & Petrus duas epi- stolas, quæ canonica nominantur. Secunda à plerisq; eius esse negatur, quod à stylo primæ dissideat. Verum quia pluribus intentus esse non poterat, cùm ora- tioni & prædicationi vacaret, duos Episcopos ordinauit, Linum scilicet & Cle- tum, qui sacerdotiale ministerium Romano populo, & aduenis bene sentienti- bus exhiberent. His rebus intentus vir sanctissimus, tantum nominis sibi apud omnes comparauerat, vt iam ferè pro Deo coleretur. Hanc ob rem indignatus Nero, morteni hominis querere: vnde Petrus monentibus amicis ad declinan- dam inuidiam & iram Principis, via Appia ab urbe discedens, ad primum lapi- dem Christo, vt verbis Egesippi utar, fit obuiam, quem quidem adorans rogat, Domine quò vadis? Tum Christus: Romam iterum crucifi. Extat facillum eo in loco, vbi hæc verba sunt habita. Tum Petrus de martyrio sui ipsius dictum existimans, quod in se Christus passurus videtur, ad urbem rediit: ac statim Clementem Episcopum consecrat, eiq; cathedram & Ecclesiam Dei comen- dat his verbis: Éandem ego tibi potestatem ligandi & absoluendi trado, quam triad Cle- mihi Christus reliquit: spretis ac cōtemptis rebus omnibus, tum corporis, tum mentem. fortunæ, oratione & prædicatione saluti hominum, vt bonum pastorem decet, consule. Cùm hæc autem ita disposuisset, non multo post vna cum Paulo iusli Neronis necatur, ultimo eius anno, diuersis tamen cruciatibus. Petrus enim cru- ci affigitur capite in tetram verso, eleuatisq; in sublime pedibus: ita enim voluit: quod diceret se indignum esse, qui mortem Saluatoris imitaretur. Sepul- tus est autem in Vaticano via Aurelia secus hortos Neronis non longe à via tri- umphali, quæ ad Apollini templum ducit. Sedit autem annis xxv. Paulus ve- rò eodem dic capite multatus, funeratur via Ostiensi, anno post mortem Chri- sti trigesimo septimo. Hoc idem approbat Caius Historicus in Proculum quen- dam Cataphrygum disputans: Ego, inquit, trophæa Apostolorum habeo, quæ ostendam: siue enim via Regali pergas, quæ ad Vaticanum ducit, siue Ostiensi trophæa eorum inuenies, qui hanc stabiliuere Ecclesiam: duo certè fuere Petrus & Paulus. Præterea verò in iisdem Neronianis hortis multi cineres Sanctorum martyrum reconditi sunt. Nam cùm incendium tempore Neronis à cliuo Seau- ri ad Esquilias usque sex diebus vagatum, multas fortunas ciuum consumpsis- set, ac omnis culpa principi ascriberetur, ipse, vt ait Cornelius Tacitus, abolen- do rumori intentus, falsos testes subornauit, qui id factum à Christianis causa- rentur. Vnde tot capti & interficiuntur, vt ex eorū cadaveribus per aliquot no- ctes lumina continuata dicantur. Sunt tamē qui dicant illud incendium ab eo excitatum fuisse, vel vt Troiae ardenti similitudinem cerneret, vel offensus de- formitate veterum ædificiorū, & angustijs flexibilibusq; vicorum, homo libi- dinosus, intemperans, sauvus, & auunculo Caligula omnibus in rebus nequior ac sceleratior. Nam & magnam partē senatus interfecit, & turpiter in scena vi- dentibus omnibus cecinit ac saltauit. Tantæ præterea luxuria fuit, vt frigidis la- uaretur vnguentis, retibusq; aureis piscaretur, quæ attrahere funibus purpureis consueuerat. Hęc omnia vitia principio Imperij sui ita occultauit; bonam spem omni-

omnibus præ se ferret. Nam cum admoneretur, vt in supplicio cuiusdam capite damnati ex more subscriberet, Quam vellem, inquit, nescire literas. Splendide tamen cum in urbe, tum foris ædificauit. Nam & thermas suo nomine Romæ, & domum auream, & porticum trium milium passuum mira celebritate perfe- cit: & portum Antij, quem ego nuper mira cum voluptate inspexi, sumptuosissi- mis operis extruxit. Ad se uitiam eius redeo, qua in Senecam præceptorem, in M. Annæum Lucanum poëtam egregium, in matrem Agrippinam, in uxorem Octauiam, in Cornutum philosophum præceptorem Persij, quem in exiliu egit: in Pisonem, in omnes denique, qui aliquo in precio apud ciues suos erant, usus est. Tandem verò populi Rom. iram & odium ita in se concitauit, vt ad poe- nas quæsus quæ diligentissimè sit. Quæ tales profecti erant, vt vindictus in pu- blicum sub furca duceretur, & virgis usque ad necem casus, in Tiberim projice- retur. Verum is fugiens ad quartum militarium, in suburbano liberti sui inter Salariam & Nomentanam viam semetipsum interfecit, & tatis suæ anno trigesi- mo secundo, Imperij vero decimoquarto.

IN VITAM B. PETRI APOSTOLI, ET QVATVOR sequentium Pontificum Annotationes.

B. Platina, qui ante nonagesimum annum in urbe vixit, sub Xysto Papa 1111. (à quo bibliotheca Pontifica, quam in Vaticano magna librorum copia instruam restituerat, prefectus fuit) vitas Romanorum Pon- tificum scribere aggressus, Damasum Papam, qui à Petro Apostolo initium faciens, opus usq; ad sua tempora per- duxit, & qui eum suppleuerunt, auctores est sequuntur. His fuere Anastasius Monachus, & S. R. E. bibliothecarius, id est cancellarius, qui à Damaso ipso usq; ad Nicolaum primum scripti Guillelmus alter Apostolice sedis biblio- thecarius, qui ab Hadriano 11. usq; ad Alexandrū 11. & Pandulphus Pisanius, qui à Gregorio VII. usq; ad Hono- rium 11. easdem vitas persecuti sunt. Martinus Polonus ordinis Cisterciensis à beato Petro incipiens, usq; ad Honorium 1 V. vitarum opus edidit. Ex cuius libro, quæ ab Innocentio II. usq; ad Honorium I V. Damaso adiecta fuere, excerpta sunt. Quæ post eundem Honorium, usq; ad eundem Urbanū I V. pertinent Theodoricus à Niem Ger- manus, qui diuturnis schismatis tempore vixit. & de eo egregium volumen cōposuit. & alijs quidam collegere. Qui deinceps ab Urbando VI. usq; ad Martinū V. (eo enim usq; vitarum liber, qui sub Damasi nomine circuferuntur, perductus est) memorie prodiderint, in cōpertum est. Ex hiis igitur omnibus auctoriis, adiūcto fratre Ptolemaeo Lucensi ordinis Prædicatorum, qui sub Bonifacio VIII. Romanorum Pontificum res gestas insigni opere con- scriptis, Platina quæ de Pontificum actis usq; ad Eugenium 1111 concinnauit, ad verbum ferè, stylo paululum elaboratore, assumpit. Quibus externa & profana ex alijs scriptoribus interponens, opus illud, quod de Roma- normi Pontificum vitis nuncupanit, constituit. Ab Eugenio deinde usq; ad Paulum 11. quo in Pontifice operi fi- nem imponit, quia videre potuit, vel ab ijs, qui viderunt, audiuit, monumentis tradidit literarum. Vir fuit pro temporum conditione satil diligens & eruditus. Ceterum, cùm in quibusdam rebus ab eo dissentiant (posterior enim hominum diligentia, multa quæ ante parum comperta fuerunt, innenit) breuissimè omnia singulis in lo- ci suggeram, de quibus mibi cum eo non admodum conuenit, quo rerum ipsarum clarior cognitio habeatur.

Atque ante omnia à prima quinque Pontificum successione, de qua maxima, tum inter Græcos, & Latinos- tum inter Latinos ipsos controversia est, scribendi initium faciam, cùm res sit meo iudicio necessaria, & cognitu non indigna. Hanc porro questionem accurate in libro, quem de rebus gestis Romanorum Pontificum adiūcti, accuratius verò & latius in historiæ Ecclesiastica tractauit, & quæ dixi multis argumentis, & veterum scri- ptorum sententijs confirmavi. Cuius tractationis summa, quam nunc breuitatis causa sine rationibus, argu- mentis, & auctoritatibus ipsis, referam, hac est. Petrus Apostolus post Christi mortem annos xxxiiij. mense iij. olym- piadis coij. quarto, Galba & Sylla consulibus, vt in fastorum commentarij probauit, crucifixus est. & Petrus nouissimo Neronis anno. Christi verò lxix. Aufo & Capitono consulibus (vt D. Hieronymus & Damasustra- dum) occisus, profectò id, quod dixi omnino necesse est, totidem enim anni interierant. Ex his nouem primis, usq; que ad initium secundi anni Imperij Claudi, Petrum Iudeam nunquam exceſſe, ex actis Apostolorū, & Pauli Epistola ad Galatas apertissimè constat: idem in Chronico refert Eusebius. & ego alii multis rationibus pro- bauit. Si igitur, vt inter omnes auctores conuenit, secundo Imperij Claudi anno (is decimus fuit à passione Chri- sti) ex Agrippa vinculis diuinitus liberatus Romam venit, illud certè necessarium videtur, eum ante ad urbem aduentum, Antiochiae septem annis non sedisse, cùm antè ex Iudea nunquam discesserit, sed hanc eius Antioche- nam cathedrali alio tempore fuisse. Quam rem ex vetustissimorum auctorum testimonio sic constitui. Deci- mo post Christi passionem anno, qui adhuc secundus erat Imperij Claudi, quanquam in fine, Petrus post annuam predicationem, quam ex carcere liberatus ad urbem peregrinando fecit, Romam xv. Kalend. Februarij primis ingressus est. Vnde ea etiam die cathedrali sancti Petri Romæ solennitas recens est restituta: à quo tempore usq; que ad illius obitum anni plus minus xxv. intersunt, quibus, & si eum Romæ sedisse veteres scribant, non tamen propeca sequitur, ipsam semper in urbe commoratum esse. Nam septimo Claudi anno, quarto verò eius ad urbem.

urbem aduentus, postquam Simone Mago extincto, Romanam Ecclesiam constituit, editio Claudio, quo Iudei pulsii sunt, Roma exire coactus (nullum enim adhuc inter Iudeos, & Christianos discrimen noscebat) Hierosolyma reuersus est, Agrippa, cuius metu ex Iudea affergerat, iam mortuo. ibi concilio apostolorum de abrogada circuncisione, & morti beatissima Virginis interfuit. Inde Antiochiae, reliquo Hierosolymis Iacobo Apostolo, prefectus, septem ibidem annis, usq; ad Claudij obitum, & Neronis Imperium permanxit. Cuius Imperij initio Romanam cum Marco Evangelista reuersus, Romanam dilabentem reparauit Ecclesiam, Linum, Cletum, in choreptoscopos sive coadiutores suos instituit, duas epistolas scripsit. Marcum, ut Euangelium scriberet, monuit. Peregri natione deinde per rniuersam ferè Europam suscepit, Romanam, Nerone in Christianos tanquam publici incendiij auctores delevante: cum Apostolo Paulo rediens, nouissimo eius imperij anno, cum Clementem Episcopum Romanum, post se futurum delegisset, III. Kalend. Iulij Martyriū crucis passus est, xxiiij. anno, mense V. & die xij. postquam primū sub Claudio in Urbem venerat. Hac ego ex actis Apostolorum, epist. Pauli ad Galat. cap. 1. & 2. item Dionysio Corinthiorum episcopo, & Caio antiquo scriptore apud Eusebium lib. 2. cap. 25. historia Ecclesiastica, Iustino in Apologia ad Imp. Antoninum Pium, Cirene lib. 3. cap. 1. & 2. Tertulliano pluribus in locis, Origene tom. 3. in Genesim, Eusebio Casariense lib. 2. cap. 25. & in chronico Damaso in vita quatuor Pontificum Petri, Lini, Clementis & Cleti, Hieronymo in libris de vita illustribus in martyrologio & contra Iouinianum Epiphanius lib. 1. Tomo 2. Genes. 27. Lactantio lib. 4. cap. 2. Orosio lib. 7. cap. 6. & alijs vetustis auctoribus collegi.

S. LINVS.

2. Pont.

Linus natione Tuscus, patre Herculaneo, ab ultimo Neronis anno usque ad Vespasiani tempora peruenit: à consulatu Saturnini & Scipionis usque ad Captionem & Rufum consules.

Galba imperator. Hoc autem interuallo imperarunt, sed breui tempore, Galba, Otho, Vitellius. Galba enim vir antiquissime nobilitatis in Hispania imperator à militibus creatus, ubi Neronis mortem comperit, Romam confestim venit. Verum cùm omnes avaritia ac segnitia offenderet, insidijs Othonis Romæ ad lacum Curtij iugulatur, septimo imperij sui mense, cum Pisone nobilissimo adolescentem, quem in filium peradoptionem suscepserat. Vir certè fuit vita priuata insignis militaribus ac domesticis in rebus. Sæpe tamen consul, sæpe proconsul, frequenter dux fuit grauissimiis bellis. Huc vt laudem, facit M. Fabij Quintiliani doctrina, quem secum Galba ex Hispania Romam duxit. Otho verò materno genere quam paterno nobilior, vita priuata, mollis, quippe qui Neronis familiaris fuerat, inter tumultus, vt dixi, cædesq; inuasit imperium. Cùm autem ciuile bellum contra Vitellium in Germania imperatorem creatum molitus, tribus leuibus prælijs superior fuisse, uno ad Alpes, alio apud Placentiam, tertio ad Castorem, quarto apud Bebiacum superatur: vnde rerum desperatione sibimet manum iniecit, imperij sui mense tertio. At Vitellius familia magis honorata quam nobili Romam veniens, ac imperio potitus, in omnem nequitiam, sauitiam & ingluuiem prolapsus est. Nam tantæ voracitatis fuit, vt sæpius in die comedet, & vna cena suo iussu duo milia piscium, & septem milia auium apposita sint. Verum ubi comperit, Vespasianum apud Iudeam Palestinæ ab exercitu Imperatorem creatum, cum legionibus aduentare, primum deponere Imperium constituit: postea verò quibusdam animatus, sumptis armis, Sabinum Vespasianum fratrem cum Flavianis in Capitolium compulit: quo quidem succenso omnes concremati sunt. Quare superueniente Vespasiano, cum nullum veniae locum sibi reliquisset, è cella palatij, in qua delituerat, turpissime tractus per viam sacrâ, nudus ad scalas gemonias ducitur, ubi excarnificatus in Tiberim projicitur.

Hoc itaq; tempore Linus fuit Petri successor. Sunt qui hunc locum Clementi ascribant, & Linum ac Cletum prætermittant, quos non solum historia, verum etiam Hieronymi auctoritas reprehendit: Quartus, inquit, post Petrum Romæ episcopus Clemens fuit: siquidem Linus secundus, Cletus tertius sunt habiti, tametsi Latinorum pleriq; post Petrum statim Clementem numerent: quem certè constat (tantæ modestiæ fuit) coëgisse Linum ac Cletum ante se munus Pontificatus obire, ne posteris hac principatus ambitio pernitosi exempli haberetur: licet eidem Petrus, quasi ex testamento successionis locum tradiderit. Linus vero ex mandato Petri constituit, ne qua mulier, nisi velato capite, templū ingredieretur. Præterea verò ex sacris ordinibus in urbe habitis, presbyteros decem & octo episcopos, xj. creat. Scripsit & res gestas Petri, maximè vero eius contentionē cum

Simo-

PONTIFI CVM.

Simone mago. Huius autem temporibus fuit Philo Iudeus natione Alexandrinus, qui multa ita eleganter & grauiter scripsit, vt dictum meritò sit, aut Plato Philonem sequitur, aut Platonem Philo. Is autem sua doctrina & elegantia Appionis temeritatem contra Iudeos ab Alexandrinis missam compescuit. Rome verò imperante Claudio, consuetudinem cum Petro habuit. Inde multa de laudibus Christianorū conscripsit. Iosephus quoq; Mathathiae filius, & Hierosolymis sacerdos à Vespasiano captus, ac cum Tito filio tati per relictus, donec Hierosolymæ caperentur, Romam veniens, Iudaicæ captiuitatis libros septem patri ac filio obtulit, Lini Pontificatu, qui etiam in bibliothecam publicam depositi sunt, & auctor ipse ob ingenij gloriam statua ac meritò certe, donatus est. Scripsit & alios xxij. antiquatum libros, à principio mundi usque ad xij. Domitiani Cæsarisa annum. Linus autem cum sanctitate & moribus in precio haberetur, dæmones fugaret, & mortuos in vitam reduceret, à Saturnino consule, cuius filiam à dæmonibus liberauerat, capitali supplicio afficitur: sepeliturque in Vaticano iuxta Petri corpus die xj. Calendas Octobris, cum sedisset in pontificatu annos vndecim, menses tres, dies xij. Sunt qui scribant, Gregorium episcopum Ostiensem corpus sanctissimi Pontificis Ostiam ex voto transtulisse, & in templo diui Laurentij magnificè collocasse.

S. CLETVS.

Letus patria Romanus, de regione Vicopatrij, patre Aemiliano, adhortante Clemente pontificatus onus inuitus suscepit, licet doctrina, moribus, & dignitate plurimum apud filios valcret. Fuit autem temporibus Vespasiani & Titi, à consulatu Vespasiani septimo & Domitiani quinto, usque ad Domitianum & Rufum consules, vt Damasus scribit.

Vespasianus enim, vt antea dixi, Vitellio successit, bellumq; Iudaicū biennio ante protractum, Tit. filio commendauit, quod quidē biennio post constantissime absoluuit. Nam capta Iudea, cuersis Hierosolymis, temploq; solo æquato, ad DC. millia hominum interfecta referuntur: licet Iosephus Iudeus eo bello captus ac vita donatus, quod & morte Neronis, & Vespasianum Imperatore breui futurum prædixerat, vndecies centena millia ferro ac fame eo bello perijsserat: captaque ad cētum millia, ac publicè venundata. Nec id verò diffonum videlicet, cum referat Azymorum dies tum fuisse, quo tempore ex omni Iudea Hierosolymam tanquam in publicum carcerem: tum vel maximè die Phase, quo Christum occiderunt, sunt profecti, daturi poenas, & frequentis cōtra populum Romanum defectionis, & sceleris atque perfidiae, qua Christum innocentem perimere. Deiūtis itaque Iudeis, triumpharunt pater & filius, eodem curru vti, subsequence Domitiano equo albo insidente. Extant adhuc in via noua huius triumphi monumenta: apparent insculpta candelabra, apparent tabulæ veteris legis ē templo ablatae, & in triumphum ductæ, hac etiam in victos humanitate usus, vt omnes qui ex familia Dauid superfluisserint, velut ex regia stirpe cognitos in precio habuerint. Idem quoq; imperio semper modestissime usus est. Tantæ enim lenitatis & clementiæ fuit, vt reos etiam maiestatis, verbis tantū castigatos dimitteret: petulantium & loquaciū dicta contemneret, offensarum & inimicitarum immemor. Colligendarum tamen pecuniarum nimirū studiosus habitus est, licet ex alieno non raperet, eis denique pecunijs ad liberalitatem & magnificentiam vteretur. Nam & templum Pacis foro proximum diui Claudiū cœptum perfecit, & amphitheatrū, cuius partem cum admiratione adhuc cernimus, inchoauit. Virtutem autem Titi filij tati semper fecit, vt tumul tuantibus quibusdam ob cupiditatem imperandi dixerit. Aut neminem, aut filium Imperio potitum: & meritò quidem, cum ob virtutem & integritatem animi, Titus amor & deliciæ humani generis haberetur. Nā & eloquentissimus in pace, & fortissimus in bello, & clementissimus in delinquētes est habitus: ita comis & liberalis, vt nulli quicquam negaret. Hoc cum reprehenderent amici, respondisse fertur: Neminem à vultu principis tristem discedere oportet. Addidit & illud, recordatus quod nihil cuiquam munieris dedisset, amici, diem perdi di.

di. Nemo ante se magnificientia maior fuit, absoluто atq; dedicato amphitheatre, thermisq; edita venatione ferarum quinque millium. Reuocauit etiam ab exilio Musonium Rufum philosophum insignem, & Asconij Pædiani viri doctissimi familiaritate delectatus est. Perijt autem anno imperij sui secundo: de latusq; ad sepulchrum est publico luctu, ac si parente orbati omnes essent.

Sunt autem qui scribant, anno secundo Vespasiani, qui annis decem imperij obtinuit, Cletum Lino successisse. Vt cunque sit, constat Cletum virum optimum ac sanctissimum fuisse, nihilq; prætermisssum, quod ad augendam ecclesiam Dei pertineret. Huius autem temporibus fuit Lucas medicus Antiochenensis, Græci sermonis apprimè doctus, Pauli Apostoli imitator, & omnis peregrinationis eius comes ac socius. Scripsit autem euangelium, quod à Paulo laudatur. Vnde meritò Euangelium illud suum esse Paulus dicit. Apostolorum verò res gestas, quemadmodum viderat, cōscripsit. Vixit annos octoginta quatuor, vixerat non habens in Bithynia, sepultus est Constantinopoli: ad quam urbem xx. Constantij anno eius ossa cum reliquijs Andreae Apostoli de Achaia translata sunt. Philippus quoque eadem tempestate ex Scythia, quam viginti annis in fide, exemplo, prædicatione retinuit, in Asiam rediens, Hieropolis moritur. Cletus autem cum ecclesiam Dei optimè pro tempore constituisset, redactis in ordinem ex mandato Petri vigintiquinque presbyteris, sub Domitiano martyrio coronatur, ac sepelitur apud beati Petri corpus in Vaticano quinto Kalend. Maij. Affecti & alij multi martyrio, inter quos est habita & Flavia Domicilla, Clementis consul ex sorore neptis, in insulam Pontiam relegata, quia Christianam se fassæ est. Sedit autem Cletus annis xij. mense uno, diebus xj. Sedes autem huius mortediebus viginti vacat.

S. CLEMENS I.

4. Pont. Domitiani. Temporibus fuit, qui ab Augusto nonus Tito successit.

Clemens patria Romanus de regione Cæli montis, patre Faustino, Dominicani temporibus fuit, qui ab Augusto nonus Tito successit.

Neroni aut Caligula similior quam patri Vespasiano aut fratri: moderationi tamen primis annis est habitus. Mox in ingentia vitia prorupit: libidinis, desidia, iracundia, crudelitatis, quibus criminibus tantum odij in se cōcitatuit, vt penè patris ac fratri nomen aboleuerit. Multos aut ex nobilitate interfecit, plerosq; in exilium misit, eoq; in loco trucari iussit. Tanta vero desidia fuit, vt in cubiculo solus muscas præ acuto stylo configeret, vnde quidam prodicens interrogatus: effet ne quisquam cum Cæsare respondit per iocū, Ne musca quidē. Eo præterea dementia, & iactantia venit, vt se dominū ac Deū vocari, scribi, coliq; iusserit. Hic autem secundus post Neronem Christianos persequitur. Exquiri quoq; quætionibus & tormentis genus Dauid inter Iudeos mandauit, cōquisitumq; funditus perdi ac deleri. Tandem verò diuina superueniente vltione, in palatio à suis interficitur anno imperij decimoquinto. Huius vero cadauer per vespillones delatum ignominiose sepelitur. Philixenim in suburbano suo Latina via illud funerauit.

Clemens autem quartus, vt dixi, tum erat Romæ post Petrum episcopus. Nam Linus secundus est habitus, tertius Cletus, tametsi plerique Latinorum secundum post Petrum putauerint Clementem fuisse: quod etiam epistola ad Jacobum Hierosolymitanum episcopum plane significat: Simon Petrus vbi finem vitæ suæ adesse sensit, in corona fratrum positus, apprehensa manu mea, hūc, inquit, vrbis Episcopum cōstituo, qui mihi in rebus omnibus posteaquam Romam veni, comes fuit. Subterfugieba ego tantum onus, tum ille, tibi tatummodo consules, populum Dei in fluctibus ambularem desereres, cum periclitati subuenire possis? Verum hic omnium modestissimus, vt dixi, Linus & Cletum sponte sibi in tanto honore prætulit. Scripsit idem Romana Ecclesiæ nomine ad Corinthios epistolam quidem perutilem, nec characteri epistolæ differentem, quæ sub Pauli nomine ad Hebreos fertur. Legitur hæc publicè à nonnullis extat & secunda eius nomine, quam veteres nō adeo probârunt. Disputationem quoque Petri & Appionis, longo sermone ab eodem conscriptam, Eusebius in

us in tertio historiæ sua volumine coarguit. Peruenisse autem ad hæc usque tempora Ioannem Apostolorum constat, Zebedæi filium, Jacobi fratrem. Hic verò omnium nouissimus Euangelium scripsit, ac ea confirmauit, quæ à Matthæo, Marco, Luca conscripta fuerant. Ferunt & id ob eam rem à Ioanne postremo factum, quo Ebionitarum dogma consurgens infringeret, qui asserebant, & impudenter quidem, Christum ante Mariam non fuisse: eius enim diuinam natum Euangelium explicat. Scripsit & alia multa, tum vero Apocalypsim, relegatus à pferit. Domitiano in Patmos insulam, quo postea interempto, & actis eius ob nimiam crudelitatem à senatu rescisca, imperante Nerua Ephesum rediit: ibiq; vñ quead Traianum principem consilio & scriptis Ecclesiæ Asiae sustentans, senio confectus, sexagesimo octavo post passionem Christi anno in domino quieuit. Clemens autem pietate, religione, doctrina multos ad fidem Christi quotidie traducebat. Quamobrē P. Tarquinius sacrorum princeps cum Mamertino virbis præfecto Traianum in Christianos concitat. Cuius Imperio in insulam Clemens deportatur: vbi ad duo millia Christianorum ad secunda marmora damnatorum intenit. Dum ibi verò aquæ penuria laboraretur, quam sexto milliario repebant, Clemens collem haud longè positum descendens, agnum videt, sub cuius dextro pede fons diuinitus abundantem aquam scaturiebat, qua quidem & recreati omnes sunt, & multi ad fidem Christi conuersi. Hanc ob rem motus Traianus satellitibus suis quosdam mittit, qui Clementem in mare reproijerent, alligata ad collum ancora, cuius sacratissimum corpus non ita multò post ad littus delatum est: atque eo loci sepultum extructo templo, vnde fons diuinitus emanauerat. Hoc autem factum narrant xix. Kalend. Decembris, anno tertio Traiani principis. Sedem vero Petri retinens annis noctem, mensibus duabus, diebus decem, & regiones septem notariis ditis, qui diligenter res gestas martyrum scriberent: & habitis quoque de in ore sacris ordinibus Decembri mense, presbyteros decem, diaconos duos, episcopos quindecim creant. Eius autem in morte dies xxij. sedes vacat.

A N N O T A T.

Si S. Clemens Papa, & martyr post Petri mortem episcopatum Romanum suscipiens, sedet annos ix. menses iiiij. & dies xxvi. vt in Damasi libro, ex consulatum ordine elicetur: idemq; Eusebius in annorum numero confirmat: illud profecto necesse est, eum non sub Traiano, vt Platina tradidit, sed Vespasiano relegatum esse. Quoniam prefectus vrbis Christianis tanquam Iudaiz. antibus parum tunc aquis fuisse, nam Vespasianum Augustum aliquid ijs molestia intulisse, non memini me legisse, obijt autem auctore Damaso, Vespasiano Augusto vñ. & Tito Cæsare v. consilibus. Is fuit annus imperij Vespasiani octauus.

Clementis verò Pontificatus mense tertio, ix. Kalend. Octobris, eodem quo Petrus anno, Linus Choropiscopus sive Petri in episcopatu Romano coadiutor interfactus est, sacerdotij sui anno xij. mense iiiij. vt auctor est Damasus.

Clementi porro, in exilio vita functo, Cletus choropiscopus, sive coadiutor alter ei superstes, anno salutis lxxvij sub Vespasiano Imperatore succedit, sedetq; vt ex Damasi consulibus, & fastis intelligitur, annos vi. menses v. & dies iiij. Post cuius mortem, septimo vacantis sedis die, iiiij. nonas Maij anno Christi xxciij. Imperij Domitiani secundo, Anacletus Romanam sedem obtinuit, sedetq; annos xij. menses ij. & dies x. Hac ex Damaso in horum Pontificum vitis, Ioanne Papa III. in quadam epistola decretali ad episcopos Germania & Galiarum & fastis consularibus.

Qua ratione sit, vt nullo pacto audiendi sunt auctores quidam tam Græci, quam Latini, qui Cletum cum Anacleto confundunt, quum tam ex Damaso, quam ex ecclesiastica traditione quam omnibus scriptoribus, hac in re prepono, manifeste liqueat, Cletum ab Anacleto nomine, Patre, Patria, rebus gestis, mortis tempore, & die diuersum esse. Ille enim fuit natione Romanus, Aemiliani filius, sub Vespasiano creatus, & initio imperij Domitiani VI Kalend. Maij occisus: hic vero natione Græcus, patria Atheniensis, patre Antiocho, & nouissimis Domitiani temporibus IIII. Idus Iulij interfactus, utriusque etiam tanquam diuersi festum diem sancta Mater Ecclesia adhuc diuersum celebrat.

S. ANACLETVS. I.

Nacletus natione Græcus, patria Atheniensis, Antiocho patre natus, s. Pont. Clementi succedit, Nerua Traiani temporibus. Nerua enim moderata Nerua I. vita, tum publicæ, tum priuatæ princeps, æquissimum se atque utilem peator. reip. præstit. Præterea vero eius opera ex senatus decreto Domitiani acta abro-

B gata

gata sunt, vnde multi ab exilio rediēre. Pleriq; verò bona sua, quibus antea spoliati fuerant, huius beneficio receperē. At Nerua cum iam senio premeretur, & mors instaret, recipit cauens, Traianum principem in filium per adoptionem accipiens, secundo & septuagesimo aetatis anno moritur, Imperij verò sui anno primo & mense quarto.